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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В нынешних условиях становления

самопровозглашенных республик Донбасса, сопровождающегося масштабной

информационной войной, процессом миграции молодежи в поисках лучшей

перспективы с территории данного региона, неоспоримым фактом является

необходимость разработки общей стратегии средств массовой информации в

различных сферах деятельности. Телевидение и радиовещание на протяжении

многих десятилетий являются эффективным инструментом формирования

общественного мнения, ценностных установок, поведенческих стереотипов, что

обуславливает необходимость активизации их деятельности в отношении детей и

молодежи Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики.

Добавляет исследованию актуальности и потребность общества в передаче

социального опыта через телерадиовещательную систему, занимающую важное

место в повседневной жизни современного человека. В этом контексте

исторический опыт создания и функционирования системы советского

телерадиовещания требует обстоятельного изучения и анализа.

В 1950-е – 1980-е гг. социально-экономическая специфика Луганской и

Донецкой областей Украинской ССР вносила свои коррективы в реализацию

образования и общегосударственной молодежной политики. Детальное

исследование проблемы диссертационной работы позволит более точно и полно

выявить ряд недостатков и преимуществ информационной политики того

времени, наметить пути использования позитивного опыта в современных

условиях.

Комплекс общественно-политических и экономических трансформаций,

который произошел в постсоветских странах после слома социалистической

системы, привел, по мнению многих исследователей, к хаотичному

функционированию телерадиовещания. Причиной такого положения стала
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массовая коммерциализация всех сфер общества, в том числе, культурной сферы

и СМИ.

В научной и публицистической литературе отмечается, что

информационный продукт низкой ценностной содержательности пользуется в

настоящее время повышенным спросом. Такая ситуация в контексте

формирования морально-нравственных качеств и ценностных ориентаций детей и

молодежи, опасна, поскольку неизбежно ведет к кризису духовности.

Советская государственная политика в отношении детей и молодежи

представляла собой комплекс партийно-государственных мероприятий,

направленных на обеспечение условий для всестороннего развития указанных

социальных групп в рамках материалистической марксистско-ленинской

идеологии. В реализации этой политики участвовали всевозможные

государственные учреждения и общественные объединения, в том числе,

учреждения центрального и регионального телерадиовещания.

В послевоенные десятилетия стало очевидным, что телевидение и

радиовещание в соответствии с их техническими характеристиками обладают

высокой эффективностью эмоционального воздействия на аудиторию. Это

связано с тем, что теле- радиопередачи имеют значительную степень

оперативности, способность воспроизведения живой (синхронной) речи, бытовых

и производственных картин. В свою очередь, телевидение, являясь средством

передачи зрительной информации, по мере технического и творческого

совершенствования, дает возможность находить новые, присущие только ему

методы образного, эмоционального воздействия на человека.

Степень разработанности темы. Научную литературу по исследуемой

теме можно условно разделить по хронологическому принципу, выделяя два

основных историографических периода: советский и постсоветский. Помимо

исторических исследований телерадиовещания, в историографию привлечены

работы филологического, педагогического, философского характера, в которых

затрагивались отдельные теоретические аспекты поставленной проблемы.
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Фундаментальные исследования телевидения и радио стали появляться на

волне интенсивного развития данных типов СМИ в 1950-е – 1960-е гг. В это

время создавались работы М.С. Глейзера, В.П. Нестеровича, С.М. Лагутина, в

которых был представлен процесс становления советского телевидения и

радиовещания, а также исследованы их мобилизационные и идеологические

возможности в деле выполнения народнохозяйственных планов развития страны
1
.

В исследованиях А.А. Меньшиковой, В.И. Саперова авторы осуществили анализ

просветительского значения радиопрограмм для детско-юношеской аудитории
2
.

В 1970-е годы номенклатура исследований по различным проблемам

истории и теории телерадиовещания значительно расширилась. Появилась

обстоятельная работа П.С. Гуревича, В.И. Ружникова по истории радиовещания в

СССР, диссертации Л.Ф. Николаевой, Е.Я. Дугина, Л.А. Лабзина по теоретико-

методологическим вопросам функционирования общесоюзного и регионального

телевидения
3
. В этот период советские исследователи обратили особое внимание

на исторический опыт использования регионального телерадиовещания в

коммунистическом воспитании различных категорий населения. В числе работ

данной тематики можно отметить диссертационные и монографические

исследования А.Ф. Есина, И.П. Филя, М.Х. Гамидова, Д.А. Дубинского,

А.Д. Воробьева, В.И. Мотрия, А.Д. Тюфякина
4
. В то же время советские ученые

1
Глейзер М.С. Радио и телевидение в СССР. 1917 – 1963. М.: ГКРТ, 1965; Нестерович В.П. Роль

белорусского радиовещания в мобилизации трудящихся республики на выполнение семилетнего плана развития

народного хозяйства БССР (1959 – 1965 гг.): автореф. дисс…канд..ист. наук., Минск., 1967. 24 с.; Лагутин С.М.

Радио и телевидение – важнейшие средства идеологической работы КПСС в период семилетки (На материалах

автономных республик Северного Кавказа): автореф. дисс…канд.. ист. наук. Грозный., 1966. 22 с.
2
Меньшикова А.А. Радио – детям. Из опыта вещания для детей и юношества Всесоюзного радио. М.: НМО ГКРТ,

1966. 99 с.; Саперов В.И. Использование радиовещания в коммунистическом воспитании учащихся: автореф. дисс.

канд. пед. наук. М., 1969.
3
Николаева Л.Ф. Особенности формирования оптимальной структуры общесоюзного телевидения: автореф. дисс.

… канд. фил. наук. М., 1976. 25 с.; Лабзин Л. Творческие особенности и перспективы развития экранной

информации регионального телевидения в условиях дальнейшего совершенствования ЦТ: автореф. дисс. канд.

наук, М., 1975.; Дугин Е.Я. Типология программ местного телевидения: автореф. дисс. … канд. фил. наук. М.,

1977. 24 с.
4
Есин А.Ф. Деятельность Компартии Узбекистана по повышению роли радио и телевидения в коммунистическом

воспитании трудящихся: на материалах радиовещания и телевидения УзССР, 1959 – 1966 гг.: дисс. ... канд. ист.

наук.Ташкент., 1977. 172 с.; Филь И.П. Роль радиовещания в идейно-политическом воспитании трудящихся

западных областей Украинской ССР в период осуществления социалистических преобразований : дисс. ... канд.

ист. наук. Ужгород., 1978. 197 с.; Гамидов М.Х. Руководство дагестанской партийной организации

развитием радиовещанияи телевидения, 1966 – 1970 гг.: дисс. ... канд. ист. наук. Махачкала., 1973. 199 с.

Дубинский Д.А. Пропаганда достижений научно-технического прогресса и экономических знаний в области

промышленности среди населения Белоруссии : по материалам республиканского радиовещания, 1969 – 1973 гг.:
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неоднократно обращались к исследованию телерадиовещания в контексте

трудового воспитания и профориентации детей и молодежи. Данной проблеме

посвящены диссертации С.В. Янкявичуса, Л.А. Васильевой и других
5
.

Обстоятельные исторические исследования проведены А.М. Пустоходом и

Э.В. Васильевской, где были рассмотрены проблемы эффективности воздействия

телерадиовещания в отношении различных социальных групп
6
. В 1970-е годы

одной из первых фундаментальных работ по проблеме функционирования

телевидения для детей и юношества стала диссертация Г.А. Галочкиной, в

которой проанализирована содержательная сторона детско-юношеских

телепередач, а также дана характеристика их воспитательного потенциала
7
.

Проблемы становления и развития телерадиовещания в УССР изучались в

работах Г.Я. Буртяка, В.С. Хелемендика, В.Л. Цвика, А.М. Кауфмана и других
8
.

В 1980-е годы появились новые обобщающие труды по истории советского

радио и телевидения
9
. Проведен целый ряд теоретико-методологических

дисс. ... канд. ист. наук. Минск, 1974. 160 с.; Воробьев А.Д. Роль печати, радио и телевидения в развитии трудовой

активности работников промышленности Среднего Поволжья в годы восьмой пятилетки: по материалам

Куйбышевской, Пензенской и Ульяновской областей: дисс. ... канд. ист. наук. Куйбышев, 1977. 223 с.;

Мотрий В.И. Роль радио и телевидения в деятельности Коммунистической партии по идейно-политическому

воспитанию трудящихся 1966 – 1971 гг : на материалах ЛатвССР : дисс. ... канд. ист. наук. Рига, 1973. 197 с.;

Тюфякин А.Д. Военно-патриотическое воспитание студенческой молодежи / А.Д. Тюфякин. – Ленинград.:

Издательство ЛГУ, 1973. – 104 с.
5

[…]


содержательную сторону конкретных детско-юношеских передач на примере

региональных учреждений телерадиовещания. Во-вторых, используя материал

конкретных регионов, необходимо осуществлять поиск эффективных
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воспитательных мероприятий и технологий в деятельности учреждений

телерадиовещания. В-третьих, остается актуальной задача извлечения уроков из

исторического опыта, что подразумевает интеграцию отдельных методов и

приемов формирования телерадиоэфира для детей и молодежи в деятельность

современных электронных СМИ.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

В центральной радиоаппаратной Ворошиловградского

облтелерадиокомитета. Проверку радиопередачи перед выходом в эфир

проводят (справа налево): режиссер выпуска – В.М. Овчаренко, главный

механик – А.И. Поновченко, оператор магнитной записи – З.В. Ковалева
454

.

Дата съемки: май 1980 г.
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 Личный архив автора.
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Приложение Б

Доцент Ворошиловградского педагогического института им Т.Г. Шевченко

В.Г. Мотренко (в центре) во время проведения телевизионной передачи.

Дата съемки: 1978 г.
455
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 Личный архив автора.
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Приложение В

Телевизионное комсомольское собрание в г. Ворошиловграде.

Дата съемки: 1967 г.
456
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 Молодогвардієць. –1967. – 28 червня. – С. 3
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Приложение Г

Беседа около пульта управления мартеном на Донецком металлургическом

заводе (репортаж с использованием ПТС Донецкой студии телевидения)
457

.

Дата съемки: 1960-е – 1970-е гг.
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 Журналіст України. 2009. №2. С. 15.
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Приложение Д

Тематический план редакции молодежных передач

Ворошиловградского телевидения на 1-й квартал 1979 г.
458

Наименование передачи Содержание

Молодежь и пятилетка

Соревнования молодых рабочих

ворошиловградского производственно-

швейного объединения за выполнение

личных пятилетних планов к 110-й

годовщине со дня рождения В.И. Ленина.

Высокое доверие Очерки о молодых кандидатах в депутаты

Верховного Совета СССР

Голосую за професссию
Конкурсные передачи из горного ПТУ

№60 г. Брянки, строительного ПТУ г.

Северодонецка.

Интерклуб
О дружбе советских и зарубежных

студентов, которые учатся в

ворошиловградском машинституте

Поле дружбы

К 325-летию воссоединения Украины с

Россией. Соревнования молодых

хлеборобов Ворошиловградской и

Белгородской областей

Ребята настоящие
Развлекательная конкурсная программа

для школьников. Военно-патриотическое

воспитание подрастающего поколения.

Друзья природы Передача из областной станции юных

натуралистов

Песня моя и твоя
Телеконкурс политической песни и

плаката к 110-й годовщине со дня

рождения В.И. Ленина
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Приложение Е

Тематический план редакции молодежных передач

Ворошиловградского радиовещания на 2-й квартал 1979 г.
459

Наименование

передачи
Содержание

Угольным забоям молодеть!

Радиорассказы о закреплении молодежи на

шахтах г. Ровеньки, г. Кировска и передача

о горном училище г. Червонопартизанска,

где учатся будущие горняки

Молодые хозяева земли
Материалы о буднях сельской молодежи

Старобельского, Сватовского и

Новопсковского районов

Трудовая анкета пятилетки
На вопросы о наставничестве, о личном

трудовом вкладе в пятилетку отвечают

горняки, машиностроители, колхозники

На ударных комсомольских

Две передачи о посланцах комсомола,

работающих на возведении шахт №1-2

«Нагольчанская» и «Должанская-

капитальная»

Твое общежитие
Рейды комсомольского прожектора,

радиорассказы с общежитий Лисичанска,

шахтоуправления им. Лютикова

Ежемесячный радиожурнал

«Патриот»

Материалы о ветеранах войны и труда,

рассказы о службе наших земляков, о

молодых гвардейцах пятилетки.

Ежемесячный радиожурнал

«Орленок»

Передачи о делах школьных

комсомольских организаций и пионерских

дружин, о Международном годе ребенка

Встреча с профессией передачи по письмам юных

радиослушателей

Ежеквартальный

радиожурнал «На страже»

Об участии комсомольцев и молодежи

области в борьбе за образцовый

общественный порядок
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Приложение Ж

Список передач военно-патриотической направленности

Ворошиловградской студии телевидения 1981 – 1982 гг.
460

Наименование передачи Содержание
Дата выхода в

эфир

«Слава солдатская»

К 40-летию начала ВОВ 19.07.1981

Встреча ветеранов ВОВ с

курсантами

ворошиловградского

училища штурманов

13.12.1981

Дружба, скрепленная

крвовью (к 60-летию

образвания СССР)

08.05.1982

«Спасибо, вам, наставники»

Встреча наставников

ветеранов войны и труда

с молодыми строителями

28.02.1981

«Среди героев ваши имена»
О женщинах –

участницах ВОВ
08.03.1982

«Далекое и близкое»

Киноочерк о герое-

ветеране ВОВ

В.А. Ткаченко

09.05.1981

«Коммунисты, вперед!»

Встреча в студии

бывших

политработников СА и

ВМФ – участников ВОВ

02.06.1981

«Небо – наш родимый дом»

О ворошиловградском

высшем военном

авиационном училище

штурманов

16.08.1981
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«Экран документального

кино»

Кинопрограммы,

посвященные Дню

Советской Армии, Дню

Победы, юбилейным

датам и т.д.

ежеквартально

«Строка в истории»
Ко дню рождения

Ленинского комсомола
29.10.1981

«Город славных традиций»
Ко дню рождения города

Ворошиловграда
11.10.1981

«Наш резерв боевой»
Документальный фильм

о досаафовцах области
22.02.1982

«Абитуриент–82»
Море зовет. О профессии

военно-морского летчика
09.02.1982

«От вас пришло письмо»
Выпуск посвящен Дню

Советской Армии
23.02.1982