отзьш

на автореферат диссертации Манжулы Евгения Валериевича на тему

«Деятельность учреждений телерадиовещания Донбасса по реал1-в1щи1-1

государственной политики в отношении детей и молодежи (середина

1950-х - середина 1980-х гг.), представленной на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности

07 .00.02 «Отечественная история»

В современной исторической науке недостаточно разработана тема

влияния средств массовой информации, в частности, учреждений

телерадиовещания на всестороннее развитие подрастающего поколения и

молодежи в целом. Тем более важным в данном контексте представл я ется

анализ советского опыта, который спровоцировал в среде современных

исследователей острые дискуссии и поляризацию взглядов на данную

научную проблему. Представленный на рассмотрение автореферат

диссертации Е.В. Манжулы свидетельствует о том, что соискателем

поставлена и успешно разрешена актуальная научная проблема.

Автореферат Е.В. Манжулы достаточно подробно отражает общую

характеристику диссертационной работы и ее основное содержание. Автором

четко сформулированы объект, предмет, цели и задачи исследования ,

аргументированы хронологические и территориальные рамки диссертац11н.

Огдельно хочется отметить обстоятельную характеристику историографии

проблемы, а также теоретико-методологических основ исследования.

Целиком оправданным представляется подбор и классификация основных

источников, среди которых особый интерес представляют материалы

архивных учреждений Донбасса, впервые введенные в научный оборот.

Проблема деятельности телерадиовещания Донбасса в сфере создания
передач для детей и молодежи отражена диссертантом с учетом социально­

экономической специфики региона. Дополнительную ценность работе

придает анализ влияния региональных условий Донецкой и Луганской
областей УССР на процесс реализации советской государственной политики
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в отношении детей и молодежи с середины 1950-х до вт. половины 1980-х гг.

Цостоинством диссертационного исследования Е.В. Манжулы являются

обстоятельные выводы, аргументированность которых не вызывает

возражений.

Представленный автореферат диссертации дает основания утверждать,

что Е.В . Манжула является сложившимся ученым и обладает достаточным

творческим потенциалом .

При общей положительной оценке автореферата, необходимо

отметить, что автор использует термины «гражданско-патриотическое» и

«военно-патриотическое» воспитание в одном и том же контексте, хотя их

эквивалентность сомнительна.

Указанное замечание носит частный характер и не умаляет

оригинальность и высокий научный уровень проведенного исследования.

Анализ автореферата дает основания утверждать, что Манжула Евгений

Валериевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02- Отечественная история.

Согласен на обработку моих персональных данных

Кандидат исторических наук

по специальности

07.00.03. «Всемирная история»,

доцент кафедры истории и педагогики//)
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